
N° 48  

COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI
Provincia di Venezia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione  ordinaria. I convocazione. Seduta del  22/09/2014

OGGETTO

Stato di attuazione dei programmi e ricognizione degli equilibri finanziari 2014

L’anno  duemilaquattordici,  il  giorno  22  del  mese  di  settembre  alle  ore  21:00 nella  Sala  delle 
Adunanze, regolarmente convocato ai sensi dell’art. 50 della D. Lgs. 267/00,  si è riunito il Consiglio 
Comunale.

Eseguito l’appello  risultano:

Presente/Assente

Orazio Claudio Sindaco Presente

Castelli Claudio Componente del Consiglio Presente

Bodi Mirco Componente del Consiglio Presente

Bozzato Sandra Componente del Consiglio Presente

Zanella Lucia Componente del Consiglio Presente

Vianello  Massimo Componente del Consiglio Presente

Scarpa Elisa Componente del Consiglio Presente

Barberini Lucia Componente del Consiglio Presente

Bottan Erica Componente del Consiglio Presente

Costantini Cristiano Componente del Consiglio Assente

Tagliapietra Giorgia Componente del Consiglio Presente

Battagliarin  Renato Componente del Consiglio Presente

Pereno  Gianfranco Componente del Consiglio Presente

Ceccato  Pamela Componente del Consiglio Assente

Nesto Roberta Componente del Consiglio Presente

Danuol Giuseppe Componente del Consiglio Presente

Berton  Francesco Componente del Consiglio Presente

Bozzato  Letizia Componente del Consiglio Presente

Chiaranda  Francesco Componente del Consiglio Assente

Deliberazione di Consiglio  N. 48  1



Vanin Erminio Componente del Consiglio Presente

Zanella Angelo Componente del Consiglio Presente

Partecipano alla seduta il Segretario Generale Fabio Dott. Olivi e gli Assessori Esterni M. Orazio e R.  
Vian.
Il   Presidente dott.ssa  Giorgia  Tagliapietra,  riconosciuta  legale  l’adunanza  dichiara  aperta  la  seduta e 
chiama a fungere scrutatori i consiglieri: R. Battagliarin, F. Berton e L. Barberini.

OGGETTO: Stato di attuazione dei programmi e ricognizione degli equilibri finanziari 2014

Regolarità Tecnica

Il  sottoscritto  Dott. Dino Daniele Bonato RAG, Responsabile del AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA - Settore Economico Finanziario, formula parere tecnico Favorevole in 

relazione alla proposta di deliberazione di seguito riportata.

Il Responsabile del

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA - Settore Economico Finanziario 

F.to Dott. Dino Daniele Bonato RAG

Regolarità Contabile

Il sottoscritto dr. Dino Daniele Bonato, Responsabile del Settore Economico-Finanziario, 

in relazione alla presente proposta di deliberazione  formula il seguente parere contabile:

 Favorevole

 Contrario (vedi annotazioni)

 Condizionato (vedi annotazioni)

 Irrilevante ai fini contabili

Il Dirigente del Settore

Economico-Finanziario



F.to dott. Dino Daniele Bonato

Deliberazione di Consiglio  N. 48  3



OGGETTO: Stato di attuazione dei programmi e ricognizione degli equilibri finanziari 
2014

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO che con delibera di C.C. n. 25 del 12/05/2014 sono stati approvati la relazione previsionale e 
programmatica, il bilancio pluriennale per gli anni 2014-2016 e il bilancio di previsione per l’anno 2014;

VISTO l’art. 193 del D. Lgs. 267/2000, il quale dispone che almeno una volta, entro il 30 settembre di 
ogni anno, il Consiglio provvede ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi ed 
in tale sede adotta,  contestualmente con la  delibera,  i  provvedimenti  e tutte  le misure necessarie  per 
ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria in corso facciano prevedere che la stessa 
possa concludersi con un disavanzo di amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione di 
competenza ovvero della gestione residui;

CONSIDERATO che per dare corretta applicazione a quanto dispone l’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 è 
necessario  verificare  lo  stato  di  attuazione  dei  programmi  relativamente  all’esercizio  in  corso  e  gli 
equilibri della gestione finanziaria;

VSTA l’allegata relazione che contiene i prospetti contabili e le valutazioni finanziarie dell'operazione di 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e la verifica degli equilibri finanziari;

DATO ATTO che:
- per  quanto  riguarda  la  gestione  di  competenza,  partendo  dalle  previsioni  attuali  e  proiettando  gli 

accertamenti e gli impegni al 31/12/2014, si prevede una situazione di equilibrio meglio esplicitata 
nella relazione richiamata in precedenza.

- per quanto riguarda la  gestione residui,  si  è riscontrato lo stato di attendibilità  dei residui attivi  e 
passivi ed, alla luce di questa verifica, si può supporre che eventuali maggiori residui attivi e minori 
residui passivi presunti di fine esercizio siano tali da non determinare di concerto con la gestione di 
competenza effetti negativi sul risultato complessivo della gestione;

RITENUTO che  alla  luce  di  dette  verifiche  sarà  conseguito  un  pareggio  tra  entrate  e  spese  con  il 
conseguente mantenimento dell’equilibrio di bilancio;

RILEVATO  che  da  quanto  precede  si  esprime  la  volontà  di  mantenere  nel  periodo  conclusivo 
dell’esercizio una gestione diretta a monitorare costantemente il gettito delle entrate calibrando su di esse 
gli  impegni  di  spesa,  in modo tale  da tener  conto della  duplice esigenza di completare i  programmi 
previsti nella Relazione Previsionale e Programmatica senza determinare squilibri di carattere finanziario 
sulla  gestione  tanto  che  si  è  prevista  anche  l’applicazione  dell’avanzo  di  amministrazione,  ancora 
disponibile, nonostante le note “difficoltà” di concreta utilizzazione per l’esigenza di rispettare i vincoli 
del patto di stabilità;

DATO  ATTO  che  da  un’attività  di  verifica  non  sono  risultati  debiti  fuori  bilancio  da  portare  a 
riconoscimento e, pertanto, non sussistono ulteriori cause straordinarie che inficiano il realizzarsi degli 
equilibri in precedenza riferiti;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 



VISTO il regolamento di contabilità;

SENTITA la Commissione Consiliare competente;

VISTO il verbale dell’organo di revisione in ordine alla presa d’atto del permanere degli equilibri  di  
bilancio  e  dello  stato  di  attuazione  dei  programmi  approvati  nella  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica 2014/2016, in data 17.09.2014, allegato alla presenta delibera quale parte integrante e 
sostanziale sotto la lettera “B”;

VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art.  49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della proposta di che trattasi;

Con la seguente votazione:
- N. 12 voti favorevoli;
- N. 6 astenuti (conss. R. Nesto, G. Danuol, F. Berton, L. Bozzato, E. Vanin e A. Zanella)

essendo n. 18 i consiglieri presenti.

DELIBERA

1)Di prendere atto del permanere degli equilibri di bilancio e stato di attuazione dei programmi, come 
previsto dall’art. 193 del D. Lgs. 267/2000, facendo proprie le risultanze contenute nella relazione che 
fa parte integrante e sostanziale del presente atto sub lett. “A”;

2)di dare atto che, dall’analisi effettuata sulla situazione finanziaria - sia sulla gestione di competenza 
che in quella residui - e sugli equilibri generali di bilancio secondo le valutazioni e stime esposte nella  
predetta  relazione,  non  si  prevede  un  disavanzo  di  amministrazione  o  di  gestione  determinato  da 
squilibri  della gestione di competenza o di quella residui per cui l’ente non è obbligato ad attivare 
alcuna operazione di riequilibrio della gestione;

3)di  dare  atto  che  sussistono  debiti  fuori  bilancio  riconoscibili  ai  sensi  dell’art.  194  del  Decreto 
Legislativo n.  267/2000 per complessivi  €. 17.336,63 inerenti  spese legali  riconosciuti  con proprio 
precedente provvedimento n. 46 in data odierna.

Con successiva votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dai n. 18 consiglieri presenti 
e votanti

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art.  134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Deliberazione di Consiglio  N. 48  5



Per approvazione e conferma del presente verbale, sottoscrivono:

Il Presidente Il Segretario Generale

F.to dott. Giorgia Tagliapietra F.to Fabio Dott. Olivi

N. …….  Registro Pubblicazioni 

Questa deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi

dal 26.09.2014

al 11.10.2014____________

Il Pubblicatore

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 
______________

 È divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e in assenza di 
richiesta  di  controllo  ai  sensi  art.  127  1°  e  2°,  del  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267  in  data 
______________

Il Segretario Generale
F.to

La registrazione della seduta, su supporto digitale, è:
- conservata agli atti
-pubblicata sul sito internet del Comune www.comune.cavallinotreporti.ve.it

 e fa parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegata.

http://www.comune.cavallinotreporti.ve.it/

	Provincia di Venezia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
			Il Dirigente del Settore


	attesta
		Il Segretario Generale


